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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje tématu hrdinů počítačových her. Cílem diplomové práce je

analyzovat obraz hrdiny počítačových her a prvky z nichž se tento obraz skládá. Dalším

záměrem práce je porovnat obrazy hrdinů v žánrech počítačových her RPG (role-playing

game) a FPS (first person shooter) a zjistit, jaké aspekty mají obrazy společné a v jakých se

od sebe liší. Ve výzkumu se uplatňuje obsahová analýza her na základě předem definovaných

kritérií a terénních poznámek vytvořených v průběhu 30minutového hraní 100 nejlepších her

podle hodnocení Metacritic (50 her v žánru RPG a 50 her v žánru FPS). Výběr výzkumného

vzorku je limitován podle hlavní postavy her, analyzované hry jsou takové, ve kterých je

hrdina určen hrou a hráč ho nemůže nijak upravovat, např. zvolit gender postavy, její fyzické

dispozice a povolání postavy. Analýza her prokázala, že jejich hlavní hrdina byl ve většině

případů člověk, dospělý muž a běloch. Tato charakteristika se větší míře vyskytovala u her

žánru FPS.

Abstract

The diploma thesis deals with the subject of video games heroes. The goal of this

thesis is to analyze the image of a video game hero and the components of which this image

consists. Another focus of this thesis is to compare the images of video game heroes of the

RPG (role-playing game) genre with the FPS (first person shooter) genre and to find out

which aspects the images have in common and which are different. Content analysis of the

games is applied in this thesis, based on predefined criteria and field notes gathered during

playing top 100 rated games (50 games of the RPG genre and 50 games of the FPS genre) by

Metacritic for 30 minutes each. The selection of the research sample is limited by the main

character of the games; analysed games are such in which the hero is determined by the game

and the player can’t adjust him in any way, for example by choosing the character’s gender,

their physical predispositions and their occupation. The analysis of the games proved that the

main hero was mostly an adult Caucasian human male. This characteristic was registered in

the FPS genre more frequently.
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Avatar, herní postava, hrdina, obsahová analýza, počítačové hry.
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Předmluva
Tato práce se zabývá hrdiny počítačových her a prvky, ze kterých se jejich obraz

skládá. Ačkoli všichni máme představu, jak asi „obecný“ hrdina počítačových her vypadá a

jaké jsou jeho interakce ve hře, může se naše představa lišit od reality, kterou nám nabízejí

vývojářské společnosti. Předchozí výzkumy se vesměs zabývají avatary (virtuálními

reprezentacemi hráčova já), procesem jejich tvorby a vztahem k hráči, či postavami ve hře

(nejen hlavními, ale i sekundárními, tj. těmi se kterými může hráč skrze svého prostředníka

interagovat, případně terciárními, tzv. non-player characters). Jaká je však hlavní postava hry,

její hrdina prezentující hráče, bývá opomíjeno. Cílem práce je takového hrdinu popsat a

zjistit, zda se u různých her obraz hrdiny liší, či zda mají jejich hrdinové některé rysy

společné.

Zvolené téma je z pohledu vývoje nových her aktuální a vývojářům tak může

poskytnout přehled, jak hrdinové nejlépe hodnocených her vypadají, jaké jsou jejich interakce

ve hře a inspirovat se již existujícím vzorem hrdiny. Rekapitulace takových hrdinů nám

předkládá ojedinělý pohled na hlavní postavy v minulosti vydaných her a umožňuje tak

odhadnout přetrvávající trendy ohledně hrdinů počítačových her. Dále také nám přehled

hrdinů nejlépe hodnocených her poskytne náhled na stereotyp počítačového hrdiny, stejně

jako kritické zhodnocení těchto hrdinů.

Diplomová práce je rozdělena do 9 kapitol. V úvodu jsou představeny cíle práce, závěr

se věnuje zhodnocení, nakolik svým cílům práce dosáhla a které hypotézy byly potvrzeny, či

vyvráceny. Teoretická část je rozčleněna do 4 kapitol, ve kterých je čtenář podrobně

seznámen s pojmy použitými v souvislosti s obrazem hrdiny počítačových her a s některými

výzkumy provedenými na témata souvisejícími s hlavním obsahem práce. Praktická část pak

zahrnuje 3 kapitoly, z nichž první se věnuje podrobně výzkumu a jeho metodologii, druhá pak

čtenáři předkládá výsledky výzkumu a třetí se zabývá analýzou dat.

Veškeré prameny jsou v práci citovány podle normy ISO 690:2010. Na citace v textu

je uplatněn tzv. Harvardský systém, kdy je jméno autora či autorů uvedeno v kulaté závorce a

odděleno čárkou od roku vydání. Bibliografie citovaných materiálů je uvedena na konci

práce.
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1. Úvod
Každý, kdo někdy hrál počítačovou hru, hrál ji prostřednictvím určité postavy. Tato

postava či postavy se nám pak vybaví, když se pokusíme vyplnit myšlenkový rámec pojmu

„hrdina počítačových her“. Ať už jsme se setkali s Mariem, Larou Croft, Dukem Nukemem,

Geraltem z Rivie nebo hráčem spoluvytvořeným avatarem, formuje naše zkušenost představu

o ústřední postavě počítačové hry. Obraz hrdiny, který si takto vytvoříme, však obvykle

zůstává odrazem reflektovaným vývojáři konkrétní hry. Proto se tato práce pokusí odhalit

obraz složený z hrdinů 100 nejlépe hodnocených her.

Každá počítačová hra má svého protagonistu, byť může být zcela neviditelný díky

perspektivě první osoby. Cílem této práce je získat obraz takového protagonisty, popsat ho a

popsat prvky, z jakých se skládá. Dalším záměrem práce je srovnání obrazů hrdiny v žánrech

počítačových her RPG a FPS a zjištění, jaké aspekty mají obrazy společné a v jakých se od

sebe liší.

Cílem práce je potvrdit či vyvrátit hypotézy a případně popsat další prvky, ke kterým

se hypotézy nevztahují, ale přesto se z nich obraz hrdiny také skládá. Výsledkem by mělo být

předložení obrazu „obecného hrdiny“, lépe řečeno hrdiny 100 nejlépe hodnocených her.
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2. Teoretické vymezení obrazu
V práci používám termín obraz, a proto v této kapitole definuji dle literatury jeho

teoretické vymezení. Vztah mezi obrazem a stereotypem je definován různě. Některé teorie

lze chápat jako vzájemně se doplňující, další identifikují obraz a stereotypy odlišným

způsobem.

Typologie vztahů k druhému a identifikace „našeho“ a „jiného“

Termín obraz, který v práci používám, vychází ze vztahu „nás“ a „ostatních“. Vztah

k druhému se vytváří na třech rovinách: rovině axiologické (zhodnocení druhého ohledně

vztahu ke mně), rovině praxeologické (přiblížení či oddálení v rámci vztahu mezi námi) a

rovině epistemické (poznání identity druhého). Samozřejmě může docházet k proměnám

v přístupech v rámci jedné osy (Todorov, 1996). Kategorizaci na tři základní typy chování:

mít rád, ztotožnit se a znát (Todorov, 1996), můžeme přímo vztáhnout na obraz počítačového

hrdiny, obzvlášť v rovině ztotožnění se. Hrdinu od nás dělí jen tenká linie mezi virtuálním a

reálným světem, přesto jsme však schopni jasně identifikovat „nás“ jako hráče a „jiné“ jako

hrdiny.

Obraz a stereotyp

V této práci nadřazuji termín obraz termínu stereotyp. Obraz takto sestává z několika

pozorovaných stereotypizovaných rysů a vlastností počítačového hrdiny a vzniká sdělováním

a zpracováním informace získané buď přímým kontaktem, nebo prostřednictvím média

počítačových her, a aby se stal stereotypem, musí dojít k jeho přijetí kolektivem v určitém

prostředí (Rataj, 2002). Obraz se nemusí nezbytně stát stereotypem.

Stereotyp lze potom chápat jako „vesměs verbální obraz přijímaný určitou částí

společnosti jako jisté vyvolávací heslo, na něž spontánně reaguje…“. Když se například

někoho zeptáme, co se mu vybaví pod pojmem počítačový hrdina, získáme několik prvků

obrazu od vojáka z her žánru FPS po Laru Croft. Obraz je navíc vždy dílem svého tvůrce, a

tak se ostatně i herní návrháři podepisují svými hrdiny. To, co nám autoři her předkládají,

formuje naše povědomí o obrazu hrdiny (Hlaváček, Marek, 1997).

Obraz je však více než pouhý souhrn stereotypů, skládá se jednoduše ze všech prvků,

které můžeme k danému objektu vztáhnout. Míra stereotypizace obrazů se liší – jinak pojímá

obraz hrdiny člověk, který je pouze svátečním hráčem her a jinak ten, jenž už odehrál her


[…]


v menším procentuálním zastoupení dospělí běloši (50%) než v hrách FPS (70%). Pokud je

tento výsledek platný i pro další hry, které nebyly předmětem průzkumu, mohlo by to mít

souvislost s charakterem žánru RPG her, umožňujících hráči větší autentický podíl na postavě

hry a v důsledku i vyrovnanější nabídku ztotožnění se s hrdinou potažmo k doplňujícímu

příběhu postavy.

Co nám zjištěné výsledky říkají o hrdinech nejlépe hodnocených her? U hrdinů platí

jistá uniformita, vždyť nadpoloviční většina (58% z nich) byli dospělí muži a běloši, což

souhlasí s výsledky jiných studií. Důvody pro takový výsledek mohou tkvít ve snaze zaměřit

se na cílové publikum a přiblížit mu tak hrdinu hry, aby se s ním mohlo snáze ztotožnit. Další

zdůvodnění může být i takové, že vývojáři hry jsou dospělí muži a běloši a tvoří tak hrdiny

jako svůj vlastní odraz.

Počítačové hry jako významné kulturní artefakty současnosti potřebují jak svého

hrdinu, tak hráče. Výsledky výzkumu nám ukazují nejen hlavní proud a směřování ohledně

podoby hrdinů, ale také výjimky, které se prosadily mezi nejlépe hodnocenými hrami, aniž by

byly součástí majority. To, že hráči vysoce hodnotí i takové hry jako Of Orcs and Men, kde

hlavními protagonisty jsou ork a skřet nebo Portal, kde je hlavní postava žena, ukazuje

nejednoznačné preference hráčů při volbě těch nejlepších her.

Nicméně výsledky výzkumu, až na některé výjimky, souhlasí se společenskými

předsudky a stereotypy ohledně her. Ve hrách můžeme pozorovat aspekt násilí - ačkoli

nejobvyklejší interakcí hrdiny ve hře byl pohyb, hned druhá nejčastější interakce byl boj, ať

už s použitím zbraní či bez nich. Bojové nástroje používalo 48 hrdinů ze žánru RPG a téměř

všichni hrdinové (48 z 50) ze žánru FPS. Do jaké míry byl výsledek určen žánrem her a do

jaké míry samotným médiem, bohužel nezodpovíme.

Médium počítačových her je důležité, stejně jako jeho publikum. Hráči hodnotí hry a

určují tak, jaký typ hrdiny je jim nejbližší. Předpokládá se, že hráčem hry je obvykle dospělý

muž a běloch. Je tomu skutečně tak? Naopak můžeme očekávat, že podíl mezi hráči a

hráčkami a dalšími majoritami a minoritami hráčské komunity se mění. Hráči nám svým

chováním vysílají ohledně počítačových hrdinů zprávu. Doufejme, že jí dobře rozumíme.
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Přínos práce tkví ve zmapování stereotypu mužského bělošského dospělého hrdiny

počítačových her a jeho potvrzení. Je otázkou, zdali je toto zjištění využitelné pro vývojáře

počítačových her, kteří se tak mohou rozhodnout, jestli budou hrdinu svých her upravovat

podle stávajících trendů, nebo naopak zvolí cestu zcela opačnou ve snaze mezi konkurencí

vyniknout.

Získané poznatky mohou vést k závěru, že postavy hrdinů v RPG hrách nabízejí

možnost hlubšího vhledu do jejich charakteristiky. K tomu je však zapotřebí ztotožnění hráče,

v tomto případě i osoby, která hru zkoumá, s hrdinou hry po co nejdelší dobu trvání hry a tedy

vyčerpání všech možností nabízených programem hry. Takový výzkum by byl časově

mimořádně náročný, zejména pokud by měl za cíl odlišit morální pravidla uložená

v programu hry a morální charakteristiky hráče, nehledě na metodiku hodnocení morálních

kritérií, kterou by bylo třeba nejprve vypracovat.

Není takovou výjimkou, že průzkum některých jevů vede i k otázkám, které ve

výsledcích průzkumu nejsou zodpovězeny, byť by to bylo žádoucí. Počítačové hry jako

kulturní artefakt jsou součástí kultury příslušné civilizace, mají mnoho podob, variant a cílů.

Na rozdíl od jiných kulturních jevů jsou velmi mladým médiem a jejich společenský dopad je

předmětem vědeckých diskuzí. Výsledkem této studie je poznatek, že hry RPG a FPS

zaměřené především až výhradně na zábavu hráče se obecně liší vnějšími znaky hrdinů, nikoli

však významně. Společenské stereotypy však nenarušují, ale také příliš nerozvíjejí. Jejich

dopadu by prospělo kritické zhodnocení reprezentace, kterou personifikace hráče v hrdinu

otvírá. Protože tyto hry jsou předmětem zájmu většiny populace, bylo by zajímavé vědět, jak

se odrazí zpětné hodnocení hráče vtěleného do postavy hrdiny v zážitku hrdiny samotného.

Tak jako ve všech ostatních oblastech kultury, do které počítačové hry bezpochyby

patří, existuje a stále se dotváří hierarchie hodnot. Pro tvůrce počítačových her určených k

masovému užití rozhodují o tom, do jaké míry je zábava zbožím či rovněž součástí kultury.

Další výzkumy se mohou ubírat několika směry. Pokud budou oblastí zájmu hráči,

bylo by jistě zajímavé zjistit, do jaké míry se ztotožňují s hrdiny her, zda jsou jimi ovlivněni i

nad rámec hry a jak se ke svému hrdinovi vztahují. Pokud by se výzkumy orientovaly na

hrdinu, mohly by mít za cíl popsat obraz hrdiny i v dalších žánrech počítačových her,

případně detailnější prozkoumání rozdílu mezi převládajícími typy hrdinů a jejich minoritními

protipóly. Téma počítačových her a jejich hrdinů není zdaleka vyčerpané a můžeme jen

doufat, že i v budoucnu nalezne své příznivce.
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