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Slovní hodnocení práce

Předložená diplomová práce se zabývá reprezentací hrdiny v počítačových hrách. Cílem práce
je analyzovat obraz hrdiny počítačových her a identifikovat prvky, z nichž se tento obraz
skládá. Jádrem práce je kvantitativní výzkum na vzorku sto nejpopulárnějších her dvou
různých žánrů. Práce navazuje na existující, do značné míry však fragmentární, výzkum a
představuje tak velmi kvalitně navrženou shrnující studii.

Teoretický úvod vymezuje zkoumanou problematiku a předkládá definice klíčových pojmů.
Dále následuje shrnutí současného výzkumu a stavu poznání. Autorka provedla rozsáhlou
rešerši dostupné literatury a cituje současné a relevantní práce. Teoretická část má logickou a
přehlednou strukturu, je precizně zpracovaná a shrnuje poznatky několika různých oborů
(herní studia, sociologie, psychologie, studia nových médií).

Hlavní částí diplomové práce je rozsáhlý kvantitativní výzkum na vybraném vzorku sto
nejpopulárnějších her. Výzkum je velmi dobře připraven a proveden (stanovení a
operacionalizace hypotéz, výběr vzorku, analýza dat, kódování). Získaná data byla
analyzována pomocí shlukové analýzy a autorka předkládá detailní popis výsledků a jejich
interpretaci. Závěr práce vhodně zasazuje výsledky výzkumu do širšího společenského a
kulturního kontextu.

Jedná se o nadstandardní diplomovou práci, která navazuje na existující zahraniční výzkum a
tento výzkum rozšiřuje a doplňuje. Autorka prokázala schopnost navrhnout a provést
samostatný výzkum, jehož výsledky doporučuji (ve vhodně upravené formě) k prezentaci či
publikaci.

Práci doporučuji k obhajobě.
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Hodnotící tabulka

Aspekty práce Vysvětlení Hodnocení

metodologie a věcné
zpracování tématu

precizně provedená rešerše; velmi dobře
připravený a provedený kvantitativní výzkum

35

přínos a novost práce
rozšíření a prohloubení existujících studií;
ověření hypotéz na rozsáhlém vzorku

15

citování, korektnost citování,
využití inf. zdrojů

množství odborných pramenů; zahraniční
publikace; korektní citování zdrojů, důraz na
současný výzkum

20

slohové zpracování práce má jasnou a přehlednou strukturu 15

gramatika textu bez připomínek 5

CELKEM 90

Výsledné hodnocení práce

Bodový zisk za práci Hodnocení práce

0 – 50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51 – 60 bodů Dobře (3)

61 – 80 bodů Velmi dobře (2)

81 – 100 bodů Výborně (1)

V Praze dne 20. srpna 2014 Mgr. Vít Šisler, Ph.D.

jméno a příjmení zhotovitel/-ka posudku